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1. Dispozita té Pérgjithshme
1.1. Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme té Lejes s& Ndértimit pér objektin:
“Sun Moon Star”, me vendndodhje né Bashliné Tirané, me subjekt zhvillues shogering “Al
Point” sh.p.k., bazuar né:

e Ligjin Nr. 107/2014, daté31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar nenit 7 dhe neni 28.

e Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 té Ké&shillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin e
rregullores s€ zhvillimit t& territorit”, i ndryshuar.

e Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkis¢ Tirang, miratuar me Vendim Nr. 1, daté
14.04.2017 t& Késhillit Kombétar té Territorit (i rishikuar).

1.2. Pérshkrim i zonés sé studiuar

Objekti i propozuar gjéndet né Rr. "Asim Vokshi", né aférsi t& Bulevardit té Ri, kufizohet ne
veri me Rr. Reshit Petrela, ne lindje me objekt 12 kate dhe Blv Zogu I par&, ne jug objekt 9
kate dhe Rr. Haxhi Hysen Dalliu, né peréndim nga objekt 5 kate .

Prona nén interes zhvillimi ka njé sipérfage prej 1519.7 m?. Ajo shtrihet né njé zoné& ku
ndértimet e reja 9-12 kate jané formacionet urbane kryesore qé e definojné zhvillimin e zonés.
Objektet e reja t& ndértuara pas vitit 2005 e deri mé sot, e kane formésuar gjeografikisht lagjen,
si njé zoné pér familje té reja, zyra dhe shérbime tregtare, ku objektet e banimit po zhvillohen
gjithnjé e mé& shumé né t& dy anét e rrugés “Asim Vokshi” dhe * Reshit Petrela”. Katet ¢ para
té objekteve sikurse né pjesén mé té madhe té kryeqytetit pérdoren per funksione tregétare si:
dyqane, lokale, zyra etj.

Krahas kétyre pallateve té larta kemi dhe objekte t& uléta kryesisht me funksion shérbimi. N&
pérgjithési, kéto ndértesa jané 1-2 kate dhe t€ vjetra si ndértime. Me kalimin e viteve sheh
gjithnjé e mé pak ndértime té tilla si rrjedhojé e pérdorimit t& truallit ku ato ndodhen pér
ndértime t& reja.

Konkretisht prona né fjalé, ndodhet né njé zoné t& déndur né ndértim, me objekte t& larta ku
maksimalisht ato arrijné deri né 12-14 kate. N& kéto kushte dhe prona e re synon té zhvillohet
né lartési sikurse veté zona e dikton zhvillimin e saj.




Fig. 1. Harta e propozuar e rrjetit rrugor

2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor
2.1. Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né regulloren e Planin e pérgjithshém vendor t€ bashkisé Tirané 2030, t&
miratuar prané Késhillit Kombétar t& Territorit, me nr. Vendimi 1, daté 14.04.2017, "Pér
miratimin e planit t& pérgjithshém vendor bashkia Tiran&" (i rishikuar), pér zonén e interesit
TR/357, jané vlerésuar dhe respektuar té gjitha kategorité ¢ pérdorimit t& tokés qé propozon
plani.

2.2. Seti i fragmenteve té hartave té PPV pér zonén né zhvillim

ME poshté paragiten té gjitha hartat nga plani i pérgjithshém vendor i Bashkisé Tiran&, n€ t&
cilat mendohet se propozimi i projektit “ Sun Moon Star” Strukture shérbimi, banimi dhe
hotelerie me 1, 9 dhe 44 kate mbitoké dhe 5 kate néntoké&, me vendndodhje né Rrugén "Asim
Vokshi", Bashkia Tirané”, me zhvillues “Alpoint” sh.p.k prezantuar né dosierin e projektit
bashkélidhur, do t& jeté funksional, dhe né pérputhje me kérkesat e zhvillimit té€ zones né t&
ardhmen.
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3. Rregullat e Zhvillimit té Territorit
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3.2. .Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

SHERBIME

-1
-2
-3 PARKING
4
-5

Diagrame e fig. 7

Godina organizohet rreth njé nukli kryesor shkallésh dhe ashensori, i
cili shérben dhe e shogeron mbi dhe nen-toke pér té gjithé lartésing e
objektit. Nj& nukel i vecanté ashensori dedikohet ekskluzivisht
ambienteve té hotelerisé, ndérsa njé tjetér nukel shérben vetém pér
ambientet e shérbimit dhe zyrave, duke garantuar funksionim té ndaré
dhe efikas t& qarkullimit. Pérkatesisht ambientet tregtare mund té
aksesohen lehtésisht nga rruga. Objekti nentoken e zhvillon me 7 kate
nentoke, ku nga kuota maksimale referuar kuotes se sistemuar do te
jete: -14.94m. Katet nentoke kane per gellim kryesor parkimin i cili
bashke e hapesirat e veta ndihmese dhe zona e qarkullimit te mjeteve
si panduset edhe korridoret e aksesit perbejne siperfagen me te madhe.

Gjithashtu ne nentoke jane pozicionuar ambjentet teknike
kryesore te pozicionuara ne katin (-5, -4). Ne keto kate kafazi gendror
shkalle-ashensore dhe dy kafazet e tjera perkatesisht ai i hotelerise i
pozicionuar ne anen perendimore te objektit dhe kafazi ne zonen
lindore te tij ge i sherben ekskluzivisht zones se zyrave zbresin deri ne
katin -5. Gjithashtu nje siperfage te konsiderueshme nxe edhe zona e
magazinimit ge ndodhen ne katet (-1)-(-4.

Kati pérdhe dhe i pare do t& keté funksion mix, njé pjesé éshté
me funksion hotel, njé pjesé tjetér éshté komerciale, njé pjesé €shté né
funksion té banimit. Kati i paré éshté kryesisht né funksion t€ hotelit
dhe shérbimeve. Nga kati 2-7 zhvillohet funksioni i zyrave. Siperfage
totale e ketij kati tip do te jete Sip=577.7m?. Mbi ambjentin ¢ katit te
shtate qe perfundon ne kuoten 31.5m fillojne ambjetet dhe katet e
hotelerise. Ne kete zone perfundon edhe blloku i ashensoreve lindor?

Katet e hotelerise nga kati 8-17 perfshijne ne vete edhe
retorant i cili eshte i dedikuar per zonen e hotelerise gjithasht veranda
e katit 16 1 sherben zones se restorantit.

Zona e banimit fillon ne kuoten 60.66m ge korospondon me
katin 17-te dhe vazhdon deri ne katin e 44-et. Ne keto kate ne
berthame te planimetrise ndodhet vetem kafazi i shkalle-ashensore
gendror, i cilen ben te mundur shperndarjen ne apartamente nepermjet
korridor linear i cili ndryshon ne gjatesi sipas tipologjise se
apartamenteve te cilat jane te ndryshueshem ne lartesi. Ne keto kate
gjejme zonen e apartamenteve miks kati 17-23, apartamentet e vogla
nga kati 23-26, apartamentet miks tipi i dyte nga kati 26-38 dhe
penthouses nga kati 38-43. Duke e mbyllur objektin me katin e 44 -et
me tarrace dhe kafazi ishkalle-ashensore.




3.2. Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Volumetria

Ndértesa “Sun Moon Star” konceptohet si njé strukturé vertikale me pérdorim t€ pérzier, e
bazuar n& parimin e grumbullimit programatik t&€ volumeve diskrete né njé€ sistem arkitektonik
té unifikuar. Projekti synon t& reflektojé korﬁpleksitetin funksional dhe social t& kontekstit
urban t& Tirané&s, duke krijuar nj€ objekt me identitet t¢& qarté morfologjik dhe urban.

Kufizimi i gjurmés s& ndértimit né nivelin e tokés mundéson krijimin e nj& oborri publik té&
hapur, i cili lidhet drejtpérdrejt me rrjetin ekzistues t& qarkullimit pér kémbésoré dhe
pérmiréson marrédhénien e ndértesés me strukturén urbane pérreth.

Organizimi funksional i ndértes€s zhvillohet kryesisht né ményré vertikale, duke integruar né
ményré t&€ strukturuar hapésira publike dhe gjysmé-publike né nivelet e uléta, t€ ndjekura nga
zyra, banim, hoteleri dhe funksione shérbimi. Qarkullimet vertikale jané t€ ndara sipas
pérdorimeve pérkatése, duke garantuar funksionim t& pavarur dhe pa ndérhyrje mes
pérdoruesve t€ ndryshém.

Zgjidhja volumetrike dhe trajtimi i fasadave jané t&€ kushtézuara nga klima mesdhetare e
Tiranés, duke integruar sisteme pasive hijezimi, hapje t& kontrolluara dhe tarraca t&
pérdorshme, me géllim rritjen e komfortit termik dhe vizual t& pérdoruesve.

Né nivel urban, ndértesa vepron si piké referimi hapésinore dhe vizuale, duke kontribuar né
densifikimin e kontrolluar dhe né pérforcimin e identitetit bashk&kohor t€ gendrés s¢ Tiranés,
né dialog me strukturén historike ekzistuese.

Fasada

Zgjidhja fasadore e ndértesés “Sun Moon Star” zhvillohet mbi njé logjiké kompozimi vertikal,
ku artikulimi volumor shérben si mjet kryesor pér theksimin e shkallés dhe t& rolit urban té&
objektit. Volumet jané t& organizuara né ményré progresive pérgjaté lartésis€, duke krijuar njé
perceptim dinamik dhe té lexuesh&m té ndértesés né raport me qytetin.

Trajtimi i fasadés ndérthur elemente horizontale, si ballkone dhe brezime strukturore, me
sipérfage mé& kompakte dhe zona me transparencé té kontrolluar. Ky ndérveprim prodhon njé
ekuilibér mes soliditetit ndértimor dhe lehtésisé vizuale, duke shmangur monotoning dhe duke
pasuruar pérvojén perceptive t&€ objektit né distanca t&€ ndryshme vézhgimi.

Variacionet né materialitet, teksturé dhe tonalitet jan& pérdorur pér té diferencuar né ményré t&
qarté segmentet funksionale t& ndértesés, pa fragmentuar leximin e saj si njé njési arkitektonike
¢ vetme.

Pjesa e sipérme e ndértesés trajtohet me njé gjuh& mé t& pé€rmbajtur formale, duke pérforcuar
karakterin pérfagésues t& objektit dhe duke pérmbyllur né ményré té qarté hierarking vertikale
té fasadés.
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Fig. 9. Render i objektit nga “Bulevardi i Ri"




Fig. 10. Render i objektit me pamje nga “Sheshi Skenderbej”




Fig. 11. Perspektivé e objektit




3.3. Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT TE PROJEKTIT

1. Sipérfage e pé€rgjithshme e truallit: I F19.7 m?

2. Sipérfage e truallit q& pé€rdoret pér zhvillim: 1519.7 m*

3. Sipérfage e truallit e z&n& nga struktura (gjurma):  555.67 m?

4. Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit mbi toké: 300253 m?

5. Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit nén toké: 5883.4m?

6. Koeficenti i shfrytézimit t€ truallit pér ndértim: 36.56 %

7. Koeficenti i shfryté€zimit t& truallit pér rrugé dhe hapsira publike: 63.44 %

8. Intensiteti i ndértimit: 19.75

9. Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés s€ sistemimit: 149.76 m
10. Lartésia maksimale e elementit arkitektonik: 164.29m
11. Numri i kateve mbi toké: 44 kat

12. Numri i kateve nén toké: 5 kat

TREGUES TEKNIK:
Zona Kadastrale: Z.K. 8350; Nr. pasurie 2/181.2/390.2/783.2/192, n& pronési private.

Kufizimet:

Veri: Rruga "Asim Vokshi"

Jug: Obj. 1.9KT dhe Rruga “Haxhi Hysen Dalliu™
Lindje: Obj. 12KT

Peréndim: Rruge dytésore

Distancat nga kufiri i pronés:

Veriu: 2.1m kufiri i pronés,

Lindja: Kallkan me objekt 12KT, 10.2m ne cepin jug lindor te objektit,
Jugu: Pjesérisht Kallakan nga objekt 9KT ,

Peréndimi: 3.5m dhe 5.6m, dhe 10m nga objekti SKT.

Distancat nga trupi i rrugés:

Veri: 13.7m dhe 13.8m nga aksi i Rr. “Asim Vokshi,
Jug: 18.4m nga aksi i Rr. “Haxhi Hysen Dalliu™.

Zhvillues: “AL-POINT” sh.p.k.




3.4. Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / Vendparkimet
Dizajni i peizazhit synon t& integrojé diversitetin natyror g€ mund t& gjejmé né& Tirané.

Projekti ka nj& zon& me nderhyrje peisazhi e cila &shté né& katin pérdhe.

Pérballé rrugeve Asim Vokshi dhe Haxhi Hysen Dalliu krijuam hapesiras sociale dhe hapesira
publike prane hyrjes se zones komerciale dhe hotelit. Eshté vendosur bimési vendase né kéto
zona pér t€ ndaré shtegun e kémbésoréve dhe pér t€ reduktuar zhurmén qé vjen nga rrugét. Né
zonén verilindore té kullés do t& kemi njé zoné t& dedikuar pér njé bar né funksion t& hotelit
dhe banimit. Pérve¢ késaj, krahas zones se relaksit u shtuan gjithashtu zona soditjeje.

Kati +44: Kati i tarracés pérfagéson pikén mé t& larté dhe mé simbolike t& ndértesés Sun -
Moon - Star. Ky nivel konceptohet si njé hapé&siré orientimi dhe vézhgimi. Né kété nivel éshté
parashikuar instalimi i nj¢ ore monumentale, e dukshme nga distanca dhe me rol orientues
urban dhe njé teleskop astronomik, i destinuar pér vézhgim dhe aktivitete edukative/shkencore.

Fasada: Fasada e ndértesés Sun - Moon - Star karakterizohet nga njé kompozim vertikal i
artikuluar né volume té shkallézuara, qé thekson lartésiné dhe prezencén urbane té
objektit. Ajo kombinon ritém horizontal ballkonesh dhe brezash fasade me zona mé té
mbyllura dhe mé transparente, duke krijuar kontrast mes masivitetit dhe lehtésisé
vizuale. Ndryshimet graduale né materialitet dhe ngjyré e ndajné ndértesén né seksione
funksionale, ndérsa kati i sipérm pérmbyll kompozimin me njé trajtim mé té pastér dhe
pérfagésues, duke e béré objektin njé piké reference dominuese né siluetén e qytetit.

Objekti parashikon 5 kate néntoké t& cilat do t& p&rdoren pér ambjent teknik, parkim pér hotelin
dhe parkim pér banorét e godinés. Aksesi i parkimit me ané& t& rampés béhet nga rruga “Haxhi
Hysen Dalliu” e planifikuar sipas PPV nga Bashkia Tirané.

4. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

4.1. Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Ky projekt nuk prezanton asnjé ndryshim apo propozim té ri pér infrastrukturén rrugore.
Respekton plotésisht gjendjen ekzistuese, dhe propozimin e planit t& ri t€ bashkisé Tirang, pér
sa i pérket, rrjetit t& infrastrukturés rrugore t€ zonés.
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Fig. 12. Planvendosja e strukturés qé propozohet




